

Sección: Unidad Técnica de Transparencia y
Acceso a la Información

Expediente: IEPC/UTTAI/2024

Número: 435/2024

Asunto: Respuesta

Chilpancingo de los Bravo, Gro., 08 de noviembre de 2024.

**C. FRANCISCO MEDINA ASCENCIO
PRESENTE. -**

Con fundamento en los artículos 54 fracción I) inciso a), fracción II) inciso a) y 150 párrafo primero de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, me refiero a su atenta solicitud, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el número de folio **120310824000168**, mediante la cual requiere la siguiente información:

“De manera atenta y respetuosa, solicito la siguiente información: • En la normatividad actual, ¿se reconoce el voto de personas mexicanas residentes en el extranjero para elecciones locales? • Si es afirmativo, en qué normatividad se encuentra establecido: Constitucional, legislación local. Favor de precisar el articulado. • ¿En qué elección pueden participar (gubernatura, diputaciones locales, municipales, otros)? • En la normatividad actual, ¿tienen la figura de diputación migrante o binacional, así como municipio migrante o binacional? • Si es afirmativo, ¿qué modalidad tienen (diputación de MR, diputación de RP, otro)? Favor de indicar la normatividad donde se precisa lo anterior. • ¿A partir de cuándo se aplican estas disposiciones? • ¿Cuántos, desde cuándo y bajo qué figura, se han elegido personas radicadas en el extranjero o binacionales para cargos de elección popular? Favor de indicar el periodo para el que fueron electas. Sobre grupos en situación de vulnerabilidad y/o históricamente excluidos • ¿Cómo garantizar la inclusión de personas y/o grupos en situación de vulnerabilidad y/o históricamente excluidos para cargos de elección popular? • ¿Qué grupos (personas con discapacidad, indígenas, personas de la diversidad sexual, jóvenes, otro)? • En la normatividad actual, ¿existe disposición para garantizar su inclusión en cargos de elección popular? • ¿Qué tipo de normatividad se tiene (constitución, ley electoral o específica, lineamientos, acciones afirmativas)? • En caso de acciones afirmativas, favor de indicar dónde se puede consultar y descargar el documento de dicha acción, o bien proporcionar copia digital de dicho documento. • ¿Qué disposición legal (constitución, ley electoral o específica, lineamientos, acciones afirmativas) se tiene para garantizar la paridad de mujeres y hombres en los cargos de elección popular? • Favor de indicar para qué cargos: gubernatura, diputaciones locales, municipales, otros”.

Derivado de lo anterior, me permito adjuntar al presente, las respuestas proporcionadas por las Direcciones Ejecutivas de Organización Electoral y de Prerrogativas y Partidos Políticos de este Instituto, quienes a través de los oficios 0262 y 1142, respectivamente, atienden a cada una de las interrogantes planteadas a su solicitud de información, de acuerdo a sus correspondientes atribuciones.

Nos remitimos a sus órdenes en caso de dudas o comentarios, a través del correo electrónico: transparencia@iepcgro.mx y/o del teléfono de oficina: 7474712144.



**IEPC
GUERRERO**
Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de
UNIDAD TÉCNICA DE
TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA
INFORMACIÓN
CHILPANCINGO, GRO

ATENTAMENTE



C. MARTHA PATRICIA CERDENARES MORALES
JEFA DE LA UNIDAD TÉCNICA

c. c. p.- Mtro. Pedro Pablo Martínez Ortiz. - Secretario Ejecutivo del IEPC Guerrero. Para su conocimiento.
Archivo